
 

PR\1115152LV.docx  PE592.423v02-00 

LV Vienoti daudzveidībā LV 

Eiropas Parlaments 
2014-2019  

 

Vides, sabiedrības veselības un pārtikas nekaitīguma komiteja 
 

2016/0231(COD) 

20.12.2016 

***I 
ZIŅOJUMA PROJEKTS 

par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes regulai par saistošiem 

ikgadējiem siltumnīcefekta gāzu emisijas samazinājumiem, kas dalībvalstīm 

jāpanāk no 2021. līdz 2030. gadam nolūkā izveidot noturīgu Enerģētikas 

savienību un izpildīt Parīzes nolīgumā paredzētās saistības, un ar ko groza 

Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu Nr. 525/2013 par mehānismu 

siltumnīcefekta gāzu emisiju pārraudzībai un ziņošanai un citas informācijas 

ziņošanai saistībā ar klimata pārmaiņām 

(COM(2016)0482 – C8-0331/2016 – 2016/0231(COD)) 

Vides, sabiedrības veselības un pārtikas nekaitīguma komiteja 

Referents: Gerben-Jan Gerbrandy 

 



 

PE592.423v02-00 2/33 PR\1115152LV.docx 

LV 

 

PR_COD_1amCom 

 

 

Izmantoto apzīmējumu skaidrojums 

 * Apspriežu procedūra  

 *** Piekrišanas procedūra 

 ***I Parastā likumdošanas procedūra (pirmais lasījums) 

 ***II Parastā likumdošanas procedūra (otrais lasījums) 

 ***III Parastā likumdošanas procedūra (trešais lasījums) 

 

(Norādītā procedūra pamatojas uz akta projektā ierosināto juridisko pamatu.) 

 

 

 

 

Grozījumi akta projektā 

 

Parlamenta grozījumi, kas sagatavoti divās slejās 
 

Svītrotās teksta daļas iezīmē treknā slīprakstā kreisajā slejā. Aizstātās teksta 

daļas iezīmē treknā slīprakstā abās slejās. Jauno tekstu iezīmē treknā 

slīprakstā labajā slejā. 

 

Pirms katra grozījuma ievietotā informācijas bloka pirmā un otrā rinda 

norāda uz attiecīgo teksta daļu izskatāmajā akta projektā. Ja grozījums 

attiecas uz spēkā esošu aktu, ko paredzēts grozīt ar akta projektu, 

informācijas blokā papildus iekļauj trešo un ceturto rindu, kurās attiecīgi 

norāda spēkā esošo aktu un atbilstīgo teksta vienību tajā.  

 

Parlamenta grozījumi, kas sagatavoti kā konsolidēts teksts. 

 

Jaunās teksta daļas iezīmē treknā slīprakstā. Svītrotās teksta daļas iezīmē ar 

simbolu ▌ vai pārsvītro. Aizstātās teksta daļas iezīmē, ierakstot jauno tekstu 

treknā slīprakstā un izdzēšot vai pārsvītrojot aizstāto tekstu.  

Tas neattiecas uz tīri tehniska rakstura grozījumiem, kurus izdara attiecīgie 

dienesti, gatavojot galīgo tekstu. Tie netiek iezīmēti. 

 

 

 



 

PR\1115152LV.docx 3/33 PE592.423v02-00 

 LV 

SATURA RĀDĪTĀJS 

Lpp. 

EIROPAS PARLAMENTA NORMATĪVĀS REZOLŪCIJAS PROJEKTS ........................... 5 

PASKAIDROJUMS ................................................................................................................. 31 

 

 

 



 

PE592.423v02-00 4/33 PR\1115152LV.docx 

LV 



 

PR\1115152LV.docx 5/33 PE592.423v02-00 

 LV 

EIROPAS PARLAMENTA NORMATĪVĀS REZOLŪCIJAS PROJEKTS 

par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes regulai par saistošiem ikgadējiem 

siltumnīcefekta gāzu emisijas samazinājumiem, kas dalībvalstīm jāpanāk no 2021. līdz 

2030. gadam nolūkā izveidot noturīgu Enerģētikas savienību un izpildīt Parīzes 

nolīgumā paredzētās saistības, un ar ko groza Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu 

Nr. 525/2013 par mehānismu siltumnīcefekta gāzu emisiju pārraudzībai un ziņošanai un 

citas informācijas ziņošanai saistībā ar klimata pārmaiņām 

(COM(2016)0482 – C8-0331/2016 – 2016/0231(COD)) 

(Parastā likumdošanas procedūra: pirmais lasījums) 

Eiropas Parlaments, 

– ņemot vērā Komisijas priekšlikumu Eiropas Parlamentam un Padomei 

(COM(2016)0482), 

– ņemot vērā Līguma par Eiropas Savienības darbību 294. panta 2. punktu un 192. panta 

1. punktu, saskaņā ar kuriem Komisija tam ir iesniegusi priekšlikumu (C8-0331/2016), 

– ņemot vērā Līguma par Eiropas Savienības darbību 294. panta 3. punktu, 

– ņemot vērā Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komitejas 2016. gada 14. decembra 
atzinumu1, 

– ņemot vērā Reģionu komitejas ... atzinumu2, 

– ņemot vērā Reglamenta 59. pantu, 

– ņemot vērā Vides, sabiedrības veselības un pārtikas nekaitīguma komitejas ziņojumu un 

Rūpniecības, pētniecības un enerģētikas komitejas, Transporta un tūrisma komitejas, kā 

arī Lauksaimniecības un lauku attīstības komitejas atzinumus (A8-0000/2017), 

1. pieņem pirmajā lasījumā turpmāk izklāstīto nostāju; 

2. prasa Komisijai priekšlikumu iesniegt vēlreiz, ja tā ir paredzējusi šo priekšlikumu 

būtiski grozīt vai aizstāt ar citu tekstu; 

3. uzdod priekšsēdētājam nosūtīt Parlamenta nostāju Padomei un Komisijai, kā arī 

dalībvalstu parlamentiem. 

Grozījums Nr.   1 

Regulas priekšlikums 

Virsraksts 

                                                 
1 Oficiālajā Vēstnesī vēl nav publicēts. 
2 Oficiālajā Vēstnesī vēl nav publicēts. 



 

PE592.423v02-00 6/33 PR\1115152LV.docx 

LV 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

Priekšlikums Priekšlikums 

EIROPAS PARLAMENTA UN 

PADOMES REGULA 

EIROPAS PARLAMENTA UN 

PADOMES REGULA 

par saistošiem ikgadējiem siltumnīcefekta 

gāzu emisijas samazinājumiem, kas 

dalībvalstīm jāpanāk no 2021. līdz 

2030. gadam nolūkā izveidot noturīgu 

Enerģētikas savienību un izpildīt Parīzes 

nolīgumā paredzētās saistības, un ar ko 

groza Eiropas Parlamenta un Padomes 

regulu Nr. 525/2013 par mehānismu 

siltumnīcefekta gāzu emisiju pārraudzībai 

un ziņošanai un citas informācijas 

ziņošanai saistībā ar klimata pārmaiņām 

par klimata politikas pasākumiem Parīzes 

nolīgumā paredzēto saistību izpildei, un ar 

ko groza Eiropas Parlamenta un Padomes 

Regulu Nr. 525/2013 par mehānismu 

siltumnīcefekta gāzu emisiju pārraudzībai 

un ziņošanai un citas informācijas 

ziņošanai saistībā ar klimata pārmaiņām 

(Klimata politikas pasākumu regula 

Parīzes nolīguma īstenošanai) 

(Dokuments attiecas uz EEZ) (Dokuments attiecas uz EEZ) 

Or. en 

Pamatojums 

Jauns virsraksts, kas atbilstošāks regulas saturam. 

 

Grozījums Nr.   2 

Regulas priekšlikums 

3. apsvērums 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(3) 2016. gada 10. jūnijā Komisija 

nāca klajā ar priekšlikumu, ka ES 

jāratificē Parīzes nolīgums. Šis leģislatīvā 

akta priekšlikums ir daļa no pasākumiem, 

ar ko ES pildīs Parīzes nolīgumā 

paredzētās saistības. Savienības apņēmību 

panākt emisijas samazinājumus visas 

tautsaimniecības mērogā apliecina 

Savienības un tās dalībvalstu iecerētais 

nacionāli noteiktais devums, ko UNFCCC 

sekretariātam iesniedza 2015. gada 

6. martā. 

(3) Padome Parīzes nolīgumu 

ratificēja 2016. gada 5. oktobrī pēc tam, 

kad 2016. gada 4. oktobrī piekrišanu bija 

sniedzis Eiropas Parlaments. Parīzes 

nolīgums stājās spēkā 2016. gada 

4. novembrī, un tā mērķis ir temperatūras 

paaugstināšanos pasaulē ierobežot krietni 

zem 2°C atzīmes salīdzinājumā ar 

pirmsindustriālā laikmeta līmeni un 

turpināt tiekties temperatūras kāpumu 

iegrožot līdz 1,5°C salīdzinājumā ar 

pirmsindustriālā laikmeta līmeni. Šis 

leģislatīvā akta priekšlikums ir daļa no 

pasākumiem, ar ko ES pildīs Parīzes 



 

PR\1115152LV.docx 7/33 PE592.423v02-00 

 LV 

nolīgumā paredzētās saistības. Savienības 

apņēmību panākt emisijas samazinājumus 

visas tautsaimniecības mērogā apliecina 

Savienības un tās dalībvalstu iecerētais 

nacionāli noteiktais devums, ko UNFCCC 

sekretariātam iesniedza 2015. gada 

6. martā. 

Or. en 

Pamatojums 

Teksts atjaunināts, ņemot vērā Parīzes nolīguma ratificēšanu.  

 

Grozījums Nr.   3 

Regulas priekšlikums 

4. apsvērums 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(4) Parīzes nolīgums aizstāj pieeju, ko 

paredz 1997. gada Kioto protokols, kurš 

pēc 2020. gada vairs nebūs spēkā. 

(4) Parīzes nolīgums aizstāj pieeju, ko 

paredz 1997. gada Kioto protokols, kurš 

pēc 2020. gada vairs nebūs spēkā. Līdz ar 

to turpmāk vairs netiks izmantotas ar 

Kioto protokolu saistītās zaļo investīciju 

sistēmas, kas nodrošina finansiālu 

atbalstu emisiju samazināšanas 

projektiem dalībvalstīs ar zemākiem 

ienākumiem. 

Or. en 

Pamatojums 

Precizējums saistībā ar ierosinājumu sniegt papildu finansiālo atbalstu dalībvalstīm ar 

zemākiem ienākumiem (sk. grozījumus Nr. 7 un Nr. 25). 

 

Grozījums Nr.   4 

Regulas priekšlikums 

4.a apsvērums (jauns) 



 

PE592.423v02-00 8/33 PR\1115152LV.docx 

LV 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 (4a) Vides padome 2009. gada 

21. oktobra sanāksmē atbalstīja mērķi, 

kuru Savienība noteica, ņemot vērā 

Klimata pārmaiņu starpvaldību padomes 

(IPCC) viedokli par emisiju 

samazinājumu, kas jāpanāk visām 

attīstītajām valstīm kā grupai, proti, mērķi 

līdz 2050. gadam samazināt emisiju 

apjomu par 80–95 % salīdzinājumā ar 

1990. gada līmeni. 

Or. en 

Pamatojums 

Precizēts ilgtermiņa mērķis. 

 

Grozījums Nr.   5 

Regulas priekšlikums 

9. apsvērums 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(9) Eiropas Parlamenta un Padomes 

Lēmumā Nr. 406/2009/EK19 iedibināto 

pieeju, kas paredz ikgadējus un saistošus 

valstij noteiktus ierobežojumus, vajadzētu 

izmantot arī 2021.–2030. gadā: 

trajektorijas aprēķina izejas punkts 

2020. gadā būtu vidējās siltumnīcefekta 

gāzu emisijas 2016.–2018. gadā, bet 

trajektorijas beigu punkts būtu katrai 

dalībvalstij noteiktais ierobežojums 

2030. gadam. Ir paredzēts, ka 2021. gadā 

tiks pielāgots tām dalībvalstīm iedalītais 

emisijas apjoms, kam vienlaikus ir pozitīvs 

ierobežojums saskaņā ar 

Lēmumu 406/2009/EK un pieaugošs 

iedalītais emisijas apjoms laikā no 2017. 

līdz 2020. gadam, kas noteikts saskaņā ar 

Lēmumiem 2013/162/ES un 2013/634/ES, 

tādējādi atspoguļojot šo dalībvalstu 

iespējas šajos gados emisijas palielināt. 

(9) Eiropas Parlamenta un Padomes 

Lēmumā Nr. 406/2009/EK19 iedibināto 

pieeju, kas paredz ikgadējus un saistošus 

valstij noteiktus ierobežojumus, vajadzētu 

izmantot arī 2021.–2030. gadā: 

trajektorijas aprēķina izejas punkts 

2017. gadā būtu vidējās siltumnīcefekta 

gāzu emisijas 2016.–2018. gadā, bet 

trajektorijas beigu punkts būtu katrai 

dalībvalstij noteiktais ierobežojums 

2030. gadam. Ir paredzēts, ka 2021. gadā 

tiks pielāgots tām dalībvalstīm iedalītais 

emisijas apjoms, kurām vienlaikus ir 

pozitīvs ierobežojums saskaņā ar Lēmumu 

Nr. 406/2009/EK un pieaugošs iedalītais 

emisijas apjoms laikā no 2017. līdz 

2020. gadam, kas noteikts saskaņā ar 

Lēmumiem 2013/162/ES un 2013/634/ES, 

tādējādi atspoguļojot šo dalībvalstu 

iespējas šajos gados emisijas palielināt. 



 

PR\1115152LV.docx 9/33 PE592.423v02-00 

 LV 

Eiropadome ir secinājusi, ka esošo 

elastības iespēju pieejamība un 

izmantošana ETS neaptvertajos sektoros 

būtu ievērojami jākāpina, lai nodrošinātu 

Savienības kopīgo centienu 

izmaksefektivitāti un emisiju uz vienu 

iedzīvotāju konverģenci līdz 2030. gadam. 

Eiropadome ir secinājusi, ka esošo 

elastības iespēju pieejamība un 

izmantošana ETS neaptvertajos sektoros 

būtu ievērojami jākāpina, lai Savienības 

kopīgie centieni būtu izmaksu ziņā 

lietderīgi un lai līdz 2030. gadam panāktu 

konverģenci emisiju apjomam uz vienu 

iedzīvotāju. 

__________________ __________________ 

19 Eiropas Parlamenta un Padomes 2009. gada 

23. aprīļa Lēmums Nr. 406/2009/EK par dalībvalstu 

pasākumiem siltumnīcas efektu izraisošu gāzu 

emisiju samazināšanai, lai izpildītu Kopienas 

saistības siltumnīcas efektu izraisošu gāzu emisiju 

samazināšanas jomā līdz 2020. gadam (OV L 140, 

5.6.2009., 136. lpp.). 

19 Eiropas Parlamenta un Padomes 2009. gada 

23. aprīļa Lēmums Nr. 406/2009/EK par dalībvalstu 

pasākumiem siltumnīcas efektu izraisošu gāzu 

emisiju samazināšanai, lai izpildītu Kopienas 

saistības siltumnīcas efektu izraisošu gāzu emisiju 

samazināšanas jomā līdz 2020. gadam (OV L 140, 

5.6.2009., 136. lpp.). 

Or. en 

Pamatojums 

Saistīts ar grozījumu Nr. 14. 

 

Grozījums Nr.   6 

Regulas priekšlikums 

9.a apsvērums (jauns) 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 (9a) Emisiju samazinājums, kas katrai 

dalībvalstij jāpanāk, sākot no 2031. gada, 

būtu jānosaka ar lineāru trajektoriju 

laikposmam līdz 2050. gadam, kad 

siltumnīcefekta gāzu emisijas apjomam ir 

jāsamazinās vismaz par 80 % 

salīdzinājumā ar 2005. gada līmeni. 

Or. en 

Pamatojums 

Saistīts ar grozījumu Nr. 18. 

 



 

PE592.423v02-00 10/33 PR\1115152LV.docx 

LV 

Grozījums Nr.   7 

Regulas priekšlikums 

10.a apsvērums (jauns) 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 (10a)  Būtu jāizveido Zaļo investīciju un 

izsoļu platforma, lai izsolē pārdotu gan 

150 miljonus ikgadējā emisijas apjoma 

vienību, kas būs iedalīts 2021.–2030. gada 

laikposma pirmajos trijos gados, gan 

ikgadējā iedalītā emisijas apjoma vienību 

pārpalikumu minētā laikposma pēdējos 

trijos gados. Būtu jānodrošina iespēja 

ieņēmumus, kas izsoļu rezultātā būs gūti 

minētā laikposma pirmajos trijos gados, 

izmantot ēku renovācijai dalībvalstīs ar 

zemākiem ienākumiem. Ieņēmumus, kas 

izsoļu rezultātā būs gūti minētā laikposma 

pēdējos trijos gados, būtu jāļauj izmantot 

emisiju samazināšanas projektiem 

dalībvalstīs, kuras savu iedalītā emisijas 

apjoma vienību pārpalikumu būs 

nodevušas izsoļu platformas rīcībā.  

Pirmajos trijos gados pārdošanai izsolē 

paredzētie 150 miljoni ikgadējā iedalītā 

emisijas apjoma vienību būtu jāiegūst, 

piemērojot stingrāku emisijas trajektoriju 

laikposmā no 2021. līdz 2030. gadam, jo 

trajektorijas izejas punkts būs aprēķināts 

2017. gadā.  

Or. en 

Pamatojums 

Saistīts ar grozījumu Nr. 25. 

 

Grozījums Nr.   8 

Regulas priekšlikums 

10.b apsvērums (jauns) 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 (10b) Lai noteiktu ikgadējo emisijas 

apjomu, kas jāiedala katrai dalībvalstij 



 

PR\1115152LV.docx 11/33 PE592.423v02-00 

 LV 

laikposmā no 2021. līdz 2030. gadam un 

laikposmā no 2031. līdz 2050. gadam, 

būtu jādeleģē Komisijai pilnvaras saskaņā 

ar Līguma par Eiropas Savienības 

darbību 290. pantu pieņemt tiesību aktus 

šīs regulas 4. un 4.a panta izpildes 

nolūkā. Ņemot vērā paziņojumus, ko būs 

sniegušas dalībvalstis, kuras plāno 

izmantot iespēju ierobežotā mērā anulēt 

emisijas kvotu tirdzniecības sistēmas 

(ETS) kvotas, šādos tiesību aktos būtu arī 

precīzi jānorāda attiecīgie daudzumi, ko 

varētu ņemt vērā, veicot atbilstības 

pārbaudi saskaņā ar 9. pantu. 

Or. en 

Pamatojums 

Saistīts ar grozījumiem Nr. 15. un Nr. 18. 

 

Grozījums Nr.   9 

Regulas priekšlikums 

12. apsvērums 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(12) Regula [...] par zemes izmantošanā, 

zemes izmantošanas maiņā un 

mežsaimniecībā radušos siltumnīcefekta 

gāzu emisiju un piesaistījumu iekļaušanu 

klimata un enerģētikas politikas satvarā 

laikposmam līdz 2030. gadam] paredz 

noteikumus, kā jāuzskaita siltumnīcefekta 

gāzu emisijas un piesaistījumi saistībā ar 

zemes izmantošanu, zemes izmantošanas 

maiņu un mežsaimniecību (LULUCF). Lai 

gan šīs regulas vidisko rezultātu, proti, 

panāktos siltumnīcefekta gāzu emisijas 

samazinājumus, ietekmē tas, ka tiek ņemts 

vērā daudzums, kas nepārsniedz kopējo 

neto piesaistījumu un kopējo neto emisiju 

summu no atmežotas zemes, apmežotas 

zemes, apsaimniekotas aramzemes un 

apsaimniekotiem zālājiem, kā definēts 

Regulā [...], vēl viena iespēja, ko 

(12) Regula [...] par zemes izmantošanā, 

zemes izmantošanas maiņā un 

mežsaimniecībā radušos siltumnīcefekta 

gāzu emisiju un piesaistījumu iekļaušanu 

klimata un enerģētikas politikas satvarā 

laikposmam līdz 2030. gadam] paredz 

noteikumus par to, kā ir jāuzskaita 

siltumnīcefekta gāzu emisijas un 

piesaistījumi saistībā ar zemes 

izmantošanu, zemes izmantošanas maiņu 

un mežsaimniecību (LULUCF). Lai gan šīs 

regulas īstenošanas rezultātu attiecībā uz 

vidi (proti, panāktos siltumnīcefekta gāzu 

emisijas samazinājumus) ietekmē tas, ka 

tiek ņemts vērā daudzums, kurš 

nepārsniedz kopējo neto piesaistījumu un 

kopējo neto emisiju summu no atmežotas 

zemes, apmežotas zemes, apsaimniekotas 

aramzemes un apsaimniekotiem zālājiem, 



 

PE592.423v02-00 12/33 PR\1115152LV.docx 

LV 

dalībvalstis vajadzības gadījumā varētu 

izmantot savu saistību izpildei, būtu 

elastības iespēja, kurā iekļautas ne vairāk 

kā 280 milj. t CO2 ekv., ko sadala starp 

dalībvalstīm saskaņā ar III pielikumu. Ja 

tiek pieņemts deleģētais akts, ar ko 

atjaunina meža references līmeni, 

pamatojoties uz nacionālajiem 

mežsaimniecības uzskaites plāniem, 

saskaņā ar [LULUCF] regulas 8. panta 

6. punktu, tad saskaņā ar Līguma par 

Eiropas Savienības darbību 290. pantu 

būtu jādeleģē Komisijai pilnvaras pieņemt 

aktus attiecībā uz 7. pantu nolūkā 

atspoguļot to, ka minētajā pantā 

paredzētajā elastības iespējā tiek ņemta 

vērā uzskaites kategorija „apsaimniekota 

meža zeme”. Pirms šāda deleģētā akta 

pieņemšanas Komisijai, pamatojoties uz 

pieejamajiem datiem, vajadzētu izvērtēt to, 

cik pamatīga ir „apsaimniekotas meža 

zemes” uzskaite, jo īpaši to, cik liela 

saskanība pastāv starp prognozēto un 

faktisko mežistrādi. Bez tam šajā regulā 

vajadzētu atļaut ikgadējā iedalītā emisijas 

apjoma vienības brīvprātīgi dzēst, lai šo 

daudzumu varētu ņemt vērā, kad tiek 

izvērtēta dalībvalsts atbilstība Regulas [...] 

prasībām. 

kā definēts Regulā [...], vēl viena iespēja, 

ko dalībvalstis vajadzības gadījumā varētu 

izmantot savu saistību izpildei, būtu 

elastības iespēja, kurā iekļautas ne vairāk 

kā 190 milj. t CO2 ekv., ko sadala starp 

dalībvalstīm saskaņā ar III pielikumu. Ja 

tiek pieņemts deleģētais akts, ar ko 

atjaunina meža references līmeni, 

pamatojoties uz nacionālajiem 

mežsaimniecības uzskaites plāniem, 

saskaņā ar [LULUCF] regulas 8. panta 

6. punktu, tad būtu jādeleģē Komisijai 

pilnvaras saskaņā ar Līguma par Eiropas 

Savienības darbību 290. pantu pieņemt 

aktus attiecībā uz 7. pantu nolūkā 

atspoguļot to, ka minētajā pantā 

paredzētajā elastības iespējā tiek ņemta 

vērā uzskaites kategorija „apsaimniekota 

meža zeme”. Pirms šāda deleģētā akta 

pieņemšanas Komisijai, pamatojoties uz 

pieejamajiem datiem, vajadzētu izvērtēt to, 

cik pamatīga ir „apsaimniekotas meža 

zemes” uzskaite, un jo īpaši to, cik liela 

saskanība pastāv starp prognozēto un 

faktisko mežistrādi. Bez tam šajā regulā 

vajadzētu atļaut ikgadējā iedalītā emisijas 

apjoma vienības brīvprātīgi dzēst, lai šo 

daudzumu varētu ņemt vērā, kad tiek 

izvērtēta dalībvalsts atbilstība Regulas [...] 

prasībām. 

Or. en 

Pamatojums 

Saistīts ar grozījumu Nr. 21. 

 

Grozījums Nr.   10 

Regulas priekšlikums 

12.a apsvērums (jauns) 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 (12a) Nodrošinot konsekvenci ar citiem 

Savienības klimata un enerģētikas tiesību 

aktiem, ar šo regulu un arī ar elastības 



 

PR\1115152LV.docx 13/33 PE592.423v02-00 

 LV 

iespējām, kas tajā ir paredzētas, būtu 

jāveicina emisiju samazināšanās nozarēs, 

kuras ietilpst šīs regulas darbības jomā, 

un tas cita starpā attiecas arī uz 

energoefektivitāti. 

Or. en 

 

Grozījums Nr.   11 

Regulas priekšlikums 

17. apsvērums 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(17) Lai nodrošinātu vienādus 

nosacījumus 4. panta īstenošanai, 

saskaņā ar kuru tiks noteikti dalībvalstu 

ikgadējie emisijas limiti, būtu jāpiešķir 

īstenošanas pilnvaras Komisijai. Minētās 

pilnvaras būtu jāizmanto saskaņā ar 

Eiropas Parlamenta un Padomes 

Regulu (ES) Nr. 182/201121. 

svītrots 

__________________  

21 Eiropas Parlamenta un Padomes 2011. gada 

16. februāra Regula (ES) Nr. 182/2011, ar ko 

nosaka normas un vispārīgus principus par 

dalībvalstu kontroles mehānismiem, kuri attiecas 

uz Komisijas īstenošanas pilnvaru izmantošanu 

(OV L 55, 28.2.2011., 13. lpp.). 

 

Or. en 

Pamatojums 

Saistīts ar grozījumiem Nr. 8, Nr. 15, Nr. 16 un Nr. 17. 

 

Grozījums Nr.   12 

Regulas priekšlikums 

20. apsvērums 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(20) Lai noskaidrotu, kā šī regula 

kopumā darbojas, to vajadzētu izskatīt 

(20) Lai noskaidrotu, kā šī regula 

kopumā darbojas, to vajadzētu izskatīt 



 

PE592.423v02-00 14/33 PR\1115152LV.docx 

LV 

2024. gadā un pēc tam reizi 5 gados. 

Izskatīšanā vajadzētu ņemt vērā arī valsts 

apstākļu dinamiku un vadīties no Parīzes 

nolīgumā paredzētās globālās izsvēršanas 

rezultātiem. 

2024. gadā un pēc tam reizi 5 gados. 

Izskatīšana būtu jāveic, pamatojoties uz 

Eiropas Vides aģentūras izstrādāto 

sagatavošanās ziņojumu un ņemot vērā 

Savienības noteikto mērķi līdz 

2050. gadam visas tautsaimniecības 

mērogā panākt siltumnīcefekta gāzu 

emisijas apjoma samazināšanos par 80–

95 % salīdzinājumā ar 1990. gada līmeni, 

kā arī ņemot vērā Parīzes nolīgumā 

noteikto mērķi šī gadsimta otrajā pusē 

panākt nullei tuvu emisijas apjomu. 

Komisijai un Eiropas Vides aģentūrai 
vajadzētu ņemt vērā arī valsts apstākļu 

maiņas dinamiku un vadīties pēc Parīzes 

nolīgumā paredzētās globālās izsvēršanas 

rezultātiem. 

Or. en 

Pamatojums 

Saistīts ar grozījumu Nr. 33. 

 

Grozījums Nr.   13 

Regulas priekšlikums 

1. pants – 1. punkts – 1.a daļa (jauna) 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 Šī regula nodrošina prognozējamu pāreju 

uz mazoglekļa ekonomiku, jo tajā ir 

noteikts, kā jārīkojas, lai Savienības 

siltumnīcefekta gāzu emisijas apjoms līdz 

2050. gadam samazinātos par 80–95 % 

salīdzinājumā ar 1990. gada līmeni un lai 

šī gadsimta otrajā pusē panāktu nullei 

tuvu emisijas apjomu. 

Or. en 

Pamatojums 

Saistīts ar grozījumiem Nr. 6, Nr. 12 un Nr. 18. 

 



 

PR\1115152LV.docx 15/33 PE592.423v02-00 

 LV 

Grozījums Nr.   14 

Regulas priekšlikums 

4. pants – 2. punkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

2. Ievērojot 5., 6. un 7. pantā 

paredzētās elastības iespējas un 

pielāgojumus saskaņā ar 10. panta 

2. punktu un ņemot vērā jebkādus 

atskaitījumus, kam par iemeslu ir Lēmuma 

Nr. 406/2009/EK 7. panta piemērošana, 

katra dalībvalsts nodrošina, ka no 2021. 

līdz 2029. gadam tās katra gada 

siltumnīcefekta gāzu emisijas nepārsniedz 

līmeni saskaņā ar lineāru trajektoriju, kuras 

izejas punkts ir 2020. gads un saskaņā ar 

3. punktu noteiktās 2016., 2017. un 

2018. gada vidējās siltumnīcefekta gāzu 

emisijas, bet beigu punkts — 2030. gads un 

šīs regulas I pielikumā attiecīgajai 

dalībvalstij noteiktais limits. 

2. Ievērojot 5., 6. un 7. pantā 

paredzētās elastības iespējas un 

pielāgojumus saskaņā ar 10. panta 

2. punktu un ņemot vērā jebkādus 

atskaitījumus, kam par iemeslu ir Lēmuma 

Nr. 406/2009/EK 7. panta piemērošana, 

katra dalībvalsts nodrošina, ka no 2021. 

līdz 2029. gadam tās katra gada 

siltumnīcefekta gāzu emisijas nepārsniedz 

līmeni saskaņā ar lineāru trajektoriju, kuras 

izejas punkts ir 2017. gads un saskaņā ar 

3. punktu noteiktās 2016., 2017. un 

2018. gada vidējās siltumnīcefekta gāzu 

emisijas, bet beigu punkts — 2030. gads un 

šīs regulas I pielikumā attiecīgajai 

dalībvalstij noteiktais limits. 

Or. en 

Pamatojums 

Noteikta stingrāka emisijas trajektorija laikposmā no 2021. līdz 2030. gadam, ņemot vērā 

pašlaik Eiropā aktuālo tendenci nošķirt emisijas no ekonomikas izaugsmes. 

 

Grozījums Nr.   15 

Regulas priekšlikums 

4. pants – 3. punkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

3. Komisija pieņem īstenošanas aktu, 

ar kuru CO2 ekvivalenta tonnās norāda 

ikgadējos iedalītos emisijas apjomus 

2021.–2030. gada periodam, kā minēts 1. 

un 2. punktā. Lai varētu pieņemt šo 

īstenošanas aktu, Komisija visaptveroši 

izskatīs jaunākos valstu pārskatu datus par 

2005. gadu un 2016.–2018. gadu, kurus 

dalībvalstis iesniegušas saskaņā ar 

3. Komisija saskaņā ar 12. pantu 

pieņem deleģēto aktu, ar ko papildina šo 

regulu, CO2 ekvivalenta tonnās nosakot 

ikgadējos iedalītos emisijas apjomus 

2021.–2030. gada periodam, kā minēts 1. 

un 2. punktā. Lai varētu pieņemt šo 

deleģēto aktu, Komisija visaptveroši 

izskatīs jaunākos valstu pārskatu datus par 

2005. gadu un 2016.–2018. gadu, kurus 

dalībvalstis iesniegušas saskaņā ar 



 

PE592.423v02-00 16/33 PR\1115152LV.docx 

LV 

Regulas (ES) Nr. 525/2013 7. pantu. Regulas (ES) Nr. 525/2013 7. pantu. 

Or. en 

Pamatojums 

Saskaņots ar LESD 290. pantu. Grozījumi Nr. 15, Nr. 16 un Nr. 17 ir savstarpēji saistīti. 

 

 

 

Grozījums Nr.   16 

Regulas priekšlikums 

4. pants – 4. punkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

4. Šajā īstenošanas aktā, pamatojoties 

uz procentuālajiem apjomiem, ko 

dalībvalstis paziņojušas saskaņā ar 6. panta 

2. punktu, norāda arī to, kādi daudzumi 

2021.–2030. gada periodā varētu tikt ņemti 

vērā atbilstības nolūkā saskaņā ar 9. pantu. 

Ja visu dalībvalstu daudzumu summa 

pārsniedz kopdaudzumu — 

100 miljonus —, tad katrai dalībvalstij 

domāto daudzumu proporcionāli samazina 

tā, lai kopdaudzums netiktu pārsniegts. 

4. Šajā deleģētajā aktā, pamatojoties 

uz procentuālajiem apjomiem, ko 

dalībvalstis paziņojušas saskaņā ar 6. panta 

2. punktu, norāda arī to, kādi daudzumi 

2021.–2030. gada periodā varētu tikt ņemti 

vērā atbilstības nolūkā saskaņā ar 9. pantu. 

Ja visu dalībvalstu daudzumu summa 

pārsniedz kopējo daudzumu — 

100 miljonus —, tad katrai dalībvalstij 

domāto daudzumu proporcionāli samazina 

tā, lai kopējais daudzums netiktu 

pārsniegts. 

Or. en 

Pamatojums 

Grozījumi Nr. 15, Nr. 16 un Nr. 17 ir savstarpēji saistīti. 

 

Grozījums Nr.   17 

Regulas priekšlikums 

4. pants – 5. punkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

5. Šo īstenošanas aktu pieņem 

saskaņā ar 13. pantā minēto izskatīšanas 

svītrots 



 

PR\1115152LV.docx 17/33 PE592.423v02-00 

 LV 

procedūru. 

Or. en 

Pamatojums 

Grozījumi Nr. 15, Nr. 16 un Nr. 17 ir savstarpēji saistīti. 

 

Grozījums Nr.   18 

Regulas priekšlikums 

4.a pants (jauns) 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 4.a pants 

 Emisiju samazināšanas ilgtermiņa 

trajektorija laikposmam no 2031. gada 

 Laikposmā no 2031. līdz 2050. gadam 

katra dalībvalsts katru gadu turpina 

samazināt siltumnīcefekta gāzu emisijas, 

kuras ietilpst šīs regulas darbības jomā. 

Katra dalībvalsts nodrošina, lai tās 

siltumnīcefekta gāzu emisijas laikposmā 

no 2031. līdz 2050. gadam katru gadu 

nepārsniegtu līmeni, kas noteikts ar 

lineāro trajektoriju, kuras izejas punkts ir 

2027. gads un attiecīgās dalībvalsts 2026., 

2027. un 2028. gada vidējais 

siltumnīcefekta gāzu emisijas apjoms un 

kuras beigu punkts ir 2050. gads un 

emisiju apjoms, kas ir par 80 % mazāks 

salīdzinājumā ar attiecīgās dalībvalsts 

2005. gada līmeni un kas ir noteikts, 

ņemot vērā starptautisko mērķi šī 

gadsimta otrajā pusē panākt līdzsvaru 

starp siltumnīcefekta gāzu 

antropogēnajām emisijām pa avotiem un 

uztveršanu piesaistītājsistēmās. 

 Komisija saskaņā ar 12. pantu pieņem 

deleģēto aktu, ar ko papildina šo regulu, 

CO2 ekvivalenta tonnās nosakot ikgadējos 

iedalītos emisijas apjomus laikposmam no 

2031. līdz 2050. gadam. 

 Šo pantu pārskatīs saskaņā ar 14. pantu. 



 

PE592.423v02-00 18/33 PR\1115152LV.docx 

LV 

Or. en 

Pamatojums 

Bez ilgtermiņa trajektorijas var veidoties situācija, kad investīcijas oglekļietilpīgā transporta 

infrastruktūrā, ēkās u. tml. tiek bloķētas un tādēļ veidojas balasta aktīvi un ievērojami 

palielinās klimata politikas pasākumu kopējās izmaksas. Lai situācija būtu dalībvalstīm un 

privātajiem investoriem prognozējama, ar šo grozījumu nosaka ilgtermiņa trajektoriju, 

saskaņā ar kuru līdz 2050. gadam siltumnīcefekta gāzu emisijas ir jāsamazina par 80 %. 

 

Grozījums Nr.   19 

Regulas priekšlikums 

5. pants – 2. punkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

2. Kas attiecas uz 2021. līdz 

2029. gadu, dalībvalsts var aizņemties 

daudzumu, kas nepārsniedz 5 % no tās 

nākamajam gadam paredzētā ikgadējā 

iedalītā emisijas apjoma. 

2. Kas attiecas uz 2021. līdz 

2025. gadu, dalībvalsts var aizņemties 

daudzumu, kas nepārsniedz 10 % no tās 

nākamajam gadam paredzētā ikgadējā 

iedalītā emisijas apjoma. 

 Attiecībā uz 2026. līdz 2029. gadu 

dalībvalsts var aizņemties daudzumu, kas 

nepārsniedz 5 % no tās nākamajam gadam 

paredzētā ikgadējā iedalītā emisijas 

apjoma. 

Or. en 

Pamatojums 

Ierosināts palielināt daudzumu, ko var aizņemties, jo tas palīdzētu dalībvalstīm pārvarēt 

grūtības, kuras tām radīsies, cenšoties sasniegt savus mērķus pirmajos gados pēc 2020. gada. 

Tas ir jo īpaši svarīgi tām dalībvalstīm, kurām turpmāk būs jāievēro nevis emisiju pieauguma 

ierobežojums, kas noteikts kopīgo centienu sistēmā 2013.–2020. gadam, bet gan jāpanāk 

reāls emisiju samazinājums laikposmā no 2021. līdz 2030. gadam. 

 

Grozījums Nr.   20 

Regulas priekšlikums 

5. pants – 6. punkts 



 

PR\1115152LV.docx 19/33 PE592.423v02-00 

 LV 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

6. Dalībvalstis atbilstības nolūkā 

saskaņā ar 9. pantu var bez jebkādiem 

kvantitatīviem ierobežojumiem, tomēr 

nepieļaujot divkāršu uzskaiti, izmantot 

saskaņā ar Direktīvas 2003/87/EK 

24.a panta 1. punktu piešķirtos kredītus no 

projektiem. 

6. Dalībvalstis atbilstības nolūkā 

saskaņā ar 9. pantu var bez jebkādiem 

kvantitatīviem ierobežojumiem, tomēr 

nepieļaujot divkāršu uzskaiti, izmantot 

saskaņā ar Direktīvas 2003/87/EK 

24.a panta 1. punktu piešķirtos kredītus no 

projektiem. Dalībvalstis veicina privātā 

sektora līdzdalību šādos projektos. 

Or. en 

Pamatojums 

Lai piesaistītu vairāk ieguldījumu, tiesības piedalīties emisiju samazināšanas projektos ir 

jānodrošina arī privātajam sektoram. ETS direktīvas 24.a pantā ir paredzēts, ka galīgo 

atbildību par projektu un par divkāršas uzskaites nepieļaušanu uzņemas tā dalībvalsts, kurā 

projekts tiek īstenots. 

 

Grozījums Nr.   21 

Regulas priekšlikums 

7. pants – virsraksts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

Piesaistījumu no atmežotas zemes, 

apmežotas zemes, apsaimniekotas 

aramzemes un apsaimniekotiem zālājiem 

papildu izmantošana, nepārsniedzot 

280 miljonus neto piesaistījumu 

Piesaistījumu no atmežotas zemes, 

apmežotas zemes, apsaimniekotas 

aramzemes un apsaimniekotiem zālājiem 

papildu izmantošana, nepārsniedzot 

190 miljonus neto piesaistījumu 

Or. en 

Pamatojums 

Ietekmes novērtējumā, ko sagatavojusi Eiropas Komisija, ir norādīts — ar 30 % 

energoefektivitātes mērķi ir vajadzīgi 79 miljoni tonnu zemes izmantošanas, zemes 

izmantošanas maiņas un mežsaimniecības (LULUCF) kredītu, lai dalībvalstu kopīgo centienu 

mērķus sasniegtu izmaksu ziņā lietderīgi. Ņemot to vērā, ir pielāgots LULUCF elastības 

mehānisms, nosakot mazāku LULUCF kredītu daudzumu — 190 miljonus (pamatojoties uz 

zemāku vērtību piemērošanas scenāriju, kas izklāstīts LULUCF regulas priekšlikumam 

pievienotajā ietekmes novērtējumā), lai šajā regulā nodrošinātu konsekventu stimulu panākt 

uzlabojumus energoefektivitātes jomā un lai nepieļautu, ka mazinās izredzes sasniegt kopējo 

ES mērķi. 



 

PE592.423v02-00 20/33 PR\1115152LV.docx 

LV 

 

Grozījums Nr.   22 

Regulas priekšlikums 

7. pants – 1. punkts – -a apakšpunkts (jauns) 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 -a) dalībvalsts līdz 2019. gada 

30. jūnijam ir iesniegusi Komisijai rīcības 

plānu, kurā izklāstītas darbības un 

finansiāli pasākumi, ko dalībvalsts īsteno, 

lai nodrošinātu, ka papildus Regulas [...] 

[LULUCF] 4. panta prasību izpildei ar 

uzviju panākto neto piesaistījumu apjoms 

9. panta 2. punktā minētajos piecu gadu 

periodos ir nemainīgs; rīcības plānā 

izklāsta arī to, kā paredzēts izmantot 

attiecīgo Savienības finansējumu, kas 

atvēlēts klimata pārmaiņu mazināšanai; 

Or. en 

Pamatojums 

Vairākām dalībvalstīm LULUCF elastības mehānisms ir svarīgs, lai samazinātu ar atbilstības 

nodrošināšanu saistītās izmaksas. Turklāt šis elastības mehānisms varētu sniegt papildu 

atbalstu lauksaimniecības un mežsaimniecības nozarēm atsevišķās dalībvalstīs, palīdzot tām 

īstenot klimata politikas pasākumus. Taču ir jāpanāk, lai ar LULUCF kredītiem būtu 

nodrošinātas papildu pastāvīgas piesaistītājsistēmas. Rīcības plānā dalībvalstīm vēl pirms 

īstenošanas ir jānorāda, kādus pasākumus tās veiks, lai pamatīgi pārpildītu LULUCF regulā 

noteiktos pienākumus. 

 

Grozījums Nr.   23 

Regulas priekšlikums 

7. pants – 1. punkts – b apakšpunkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

b) šis daudzums ir uzvija virs 

daudzuma, ko attiecīgajai dalībvalstij 

piemēro saskaņā ar Regulas [...] 

[LULUCF] 4. pantu; 

b) ir pierādīts, ka šis daudzums ir 

uzvija virs daudzuma, ko attiecīgajai 

dalībvalstij piemēro saskaņā ar 

Regulas [...] [LULUCF] 4. pantu, un ka 

9. panta 2. punktā minētajos piecu gadu 

periodos tas ir panākts katru gadu, kā to 

apliecina visaptveroši pārskati, kuri 



 

PR\1115152LV.docx 21/33 PE592.423v02-00 

 LV 

Komisijai jāsagatavo 2027. un 2032. gadā 

atbilstoši Regulas [...] [LULUCF] 

12. panta prasībām; 

Or. en 

Pamatojums 

Vairākām dalībvalstīm LULUCF elastības mehānisms ir svarīgs, lai samazinātu ar atbilstības 

nodrošināšanu saistītās izmaksas. Turklāt šis elastības mehānisms varētu sniegt papildu 

atbalstu lauksaimniecības un mežsaimniecības nozarēm atsevišķās dalībvalstīs, palīdzot tām 

īstenot klimata politikas pasākumus. Taču ir jāpanāk, lai ar LULUCF kredītiem būtu 

nodrošinātas papildu pastāvīgas piesaistītājsistēmas. Dalībvalstīm būtu jāpierāda, ka tās ir 

stabili un pamatīgi pārpildījušas LULUCF regulā noteiktos pienākumus. 

 

Grozījums Nr.   24 

Regulas priekšlikums 

7. pants – 2. punkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

2. Ja tiek pieņemts deleģētais akts, ar 

ko atjaunina meža references līmeni, 

pamatojoties uz nacionālajiem 

mežsaimniecības uzskaites plāniem 

saskaņā ar [LULUCF] regulas 8. panta 

6. punktu, Komisija ir pilnvarota pieņemt 

deleģēto aktu, ar kuru groza šā panta 

1. punktu, lai atspoguļotu uzskaites 

kategorijas „apsaimniekota meža zeme” 

devumu saskaņā ar šīs regulas 12. pantu. 

2. Ja tiek pieņemts deleģētais akts, ar 

ko atjaunina meža references līmeni, 

pamatojoties uz nacionālajiem 

mežsaimniecības uzskaites plāniem 

saskaņā ar [LULUCF] regulas 8. panta 

6. punktu, Komisija ir pilnvarota pieņemt 

deleģēto aktu, ar kuru groza šā panta 

1. punktu, bet neskar ikgadējo iedalīto 

emisijas apjomu kumulatīvo daudzumu, 

kas dalībvalstīm pieejams saskaņā ar šo 

pantu, un Komisija šādu deleģēto aktu 

pieņem, lai atspoguļotu uzskaites 

kategorijas „apsaimniekota meža zeme” 

devumu saskaņā ar šīs regulas 12. pantu. 

Or. en 

Pamatojums 

Grozījumā precizēts ar deleģēto aktu saistītais Komisijas pilnvarojums. 

 



 

PE592.423v02-00 22/33 PR\1115152LV.docx 

LV 

Grozījums Nr.   25 

Regulas priekšlikums 

7.a pants (jauns) 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 7.a pants 

 Zaļo investīciju un izsoļu platforma 

 1.  Ar centralizētas Savienības izsoļu 

platformas starpniecību 2021., 2022. un 

2023. gadā katru gadu izsolē pārdod 

50 miljonus ikgadējā iedalītā emisijas 

apjoma vienību. Ikvienai dalībvalstij ir 

tiesības piedāvāt izsolē un ir iespēja 

izmantot attiecīgu vienību daudzumu, kas 

atbilstības nodrošināšanai saskaņā ar 

9. pantu ir iegūts vai nu attiecīgajā gadā, 

vai nākamajos gados. Izsoļu rezultātā 

gūtos ieņēmumus var izmantot ēku 

renovācijas projektiem dalībvalstīs, kuras 

uzskaitītas IV pielikumā. Atbalstu šiem 

projektiem sniedz ar Eiropas Investīciju 

bankas starpniecību, pamatojoties uz 

objektīviem un pārredzamiem kritērijiem. 

 2.  Ja dalībvalsts siltumnīcefekta gāzu 

emisiju apjoms laikposmā no 2021. līdz 

2025. gadam, neņemot vērā 5., 6. un 

7. pantā paredzētās elastības iespējas, ir 

vismaz par 20 % mazāks nekā šīs 

dalībvalsts ikgadējais iedalītais emisijas 

apjoms par minēto periodu saskaņā ar 

4. pantu, tad 2027. gadā šī dalībvalsts ar 

centralizētas Savienības izsoļu platformas 

starpniecību piedāvā izsolē 10 % no to 

emisijas vienību daudzuma, kas tai ir 

palicis pāri, nesasniedzot ikgadējo iedalīto 

emisijas apjomu. Ikgadējā iedalītā 

emisijas apjoma vienību pārpalikumu 

pārdod izsolē 2028., 2029. un 2030. gadā. 

Ikvienai dalībvalstij ir tiesības piedāvāt 

izsolē un ir iespēja izmantot attiecīgu 

vienību daudzumu, kas atbilstības 

nodrošināšanai saskaņā ar 9. pantu ir 

iegūts vai nu attiecīgajā gadā, vai 

nākamajos gados. 

 Šajā punktā minēto izsoļu rezultātā gūto 



 

PR\1115152LV.docx 23/33 PE592.423v02-00 

 LV 

ieņēmumu attiecīgu daļu var izmantot 

projektiem un programmām, ar ko 

samazina siltumnīcefekta gāzu emisijas, 

kuras ietilpst šīs regulas darbības jomā, 

un ko īsteno dalībvalstī, kura savu 

ikgadējā iedalītā emisijas apjoma vienību 

pārpalikumu ir nodevusi platformas 

rīcībā. Atbalstu šiem projektiem sniedz ar 

Eiropas Investīciju bankas starpniecību, 

pamatojoties uz objektīviem un 

pārredzamiem kritērijiem. 

 3.  Komisija līdz 2019. gada 

30. jūnijam saskaņā ar 12. pantu pieņem 

deleģēto aktu, ar kuru šo regulu papildina 

attiecībā uz tādiem elementiem kā termiņi, 

pārvaldība, ieņēmumu izmantošana, 

minimālā izsoles cena un citiem 

aspektiem, kas saistīti ar ikgadējā iedalītā 

emisijas apjoma vienību izsoli, kuru veic 

ar centralizētas Savienības izsoļu 

platformas starpniecību, kā noteikts šā 

panta 1. un 2. punktā, tomēr nepieļaujot 

liekus administratīvus sarežģījumus. 

Or. en 

Pamatojums 

Izsolē pārdod 150 miljonus iedalītā emisijas apjoma vienību, lai palīdzētu dalībvalstīm ar 

zemākiem ienākumiem sasniegt savus mērķus. Izmantojot izsoļu rezultātā gūtos ieņēmumus 

līdz ar citiem ES finanšu instrumentiem, ēku renovācijai var piesaistīt ievērojamu ieguldījumu 

apjomu. Ikgadējā iedalītā emisijas apjoma vienības pārdošanai izsolē iegūst, piemērojot 

stingrāku emisijas trajektoriju, kuras izejas punkts būs aprēķināts 2017. gadā (sk. grozījumu 

Nr. 14). 

 

Grozījums Nr.   26 

Regulas priekšlikums 

9. pants – 1. punkts – aa apakšpunkts (jauns) 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 aa) dalībvalsts Savienības budžetā 

ieskaita EUR 100 par katru CO2 

ekvivalenta tonnu, kas pārsniedz tai 

iedalīto siltumnīcefekta gāzu emisijas 



 

PE592.423v02-00 24/33 PR\1115152LV.docx 

LV 

apjomu; un 

Or. en 

Pamatojums 

Noteikts jauns maksāšanas pienākums, kas atbilst administratīvajam sodam, kuru attiecībā uz 

iekārtām piemēro saskaņā ar ES ETS direktīvu. 

 

Grozījums Nr.   27 

Regulas priekšlikums 

10. pants – 2. punkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

2. Šīs regulas IV pielikumā norādīto 

daudzumu pieskaita 2021. gada iedalītajam 

apjomam katrai minētajā pielikumā 

minētajai dalībvalstij. 

2. Šīs regulas IV pielikumā norādīto 

daudzumu — pavisam 39,14 miljonus CO2 

ekvivalenta tonnu — pieskaita 2021. gada 

apjomam, kas iedalīts katrai minētajā 

pielikumā norādītajai dalībvalstij. 

Or. en 

Pamatojums 

Regulas pamattekstā precizēts, kāds kopējais daudzums ir norādīts IV pielikumā. 

 

Grozījums Nr.   28 

Regulas priekšlikums 

11. pants – 1. punkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

1. Komisija nodrošina, ka saskaņā ar 

Regulas (ES) Nr. 525/2013 10. pantu 

izveidotajā Savienības reģistrā tiek vesta 

pareiza uzskaite saskaņā ar šo regulu, 

tostarp par ikgadējiem iedalītajiem 

emisijas apjomiem, elastības iespējām, ko 

izmanto saskaņā ar 4. līdz 7. pantu, 

atbilstības pārbaudēm saskaņā ar 9. pantu 

un izmaiņām tvērumā saskaņā ar šīs 

regulas 10. pantu. Centrālais administrators 

veic automatizētu pārbaudi par katru 

1. Komisija nodrošina, ka saskaņā ar 

Regulas (ES) Nr. 525/2013 10. pantu 

izveidotajā Savienības reģistrā tiek vesta 

pareiza uzskaite saskaņā ar šo regulu. Šajā 

nolūkā Komisija saskaņā ar 12. pantu 

pieņem deleģēto aktu, ar ko šo regulu 

papildina jo īpaši attiecībā uz ikgadējiem 

iedalītajiem emisijas apjomiem, elastības 

iespējām, ko izmanto saskaņā ar 4. līdz 

7. pantu, atbilstības pārbaudēm saskaņā ar 

9. pantu un izmaiņām tvērumā saskaņā ar 



 

PR\1115152LV.docx 25/33 PE592.423v02-00 

 LV 

darījumu saskaņā ar šo regulu un 

nepieciešamības gadījumā bloķē 

darījumus, lai nodrošinātu, ka nav 

pārkāpumu. Šī informācija ir publiski 

pieejama. 

šīs regulas 10. pantu. Centrālais 

administrators veic automatizētu pārbaudi 

par katru darījumu saskaņā ar šo regulu un 

nepieciešamības gadījumā bloķē 

darījumus, lai nodrošinātu, ka nav 

pārkāpumu. Šī informācija ir publiski 

pieejama. 

Or. en 

Pamatojums 

Tehnisks pielāgojums. 

 

Grozījums Nr.   29 

Regulas priekšlikums 

11. pants – 2. punkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

2. Komisija ir pilnvarota saskaņā ar 

šīs regulas 12. pantu pieņemt deleģēto 

aktu, ar ko īsteno šā panta 1. punktu. 

svītrots 

Or. en 

Pamatojums 

Tehnisks pielāgojums, jo norāde uz deleģēto aktu iekļauta 11. panta 1. punktā. 

 

Grozījums Nr.   30 

Regulas priekšlikums 

12. pants – 2. punkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

2. Pilnvaras pieņemt šīs regulas 

7. panta 2. punktā un 11. pantā minētos 

deleģētos aktus Komisijai piešķir uz 

nenoteiktu laiku no šīs regulas spēkā 

stāšanās brīža. 

2. Pilnvaras pieņemt šīs regulas 

4. panta 3. punktā, 4.a pantā, 7. panta 

2. punktā, 7.a panta 3. punktā un 11. pantā 

minētos deleģētos aktus Komisijai piešķir 

uz piecu gadu laikposmu no ... [šīs regulas 

spēkā stāšanās datums]. Komisija sagatavo 

ziņojumu par pilnvaru deleģēšanu 

vēlākais deviņus mēnešus pirms piecu 



 

PE592.423v02-00 26/33 PR\1115152LV.docx 

LV 

gadu laikposma beigām. Pilnvaru 

deleģēšana tiek automātiski pagarināta uz 

tāda paša ilguma laikposmiem, ja vien 

Eiropas Parlaments vai Padome neiebilst 

pret šādu pagarinājumu vēlākais trīs 

mēnešus pirms katra laikposma beigām. 

Or. en 

 

Grozījums Nr.   31 

Regulas priekšlikums 

12. pants – 3. punkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

3. Eiropas Parlaments vai Padome 

jebkurā laikā var atsaukt 7. panta 2. punktā 

un 11. pantā minēto pilnvaru deleģēšanu. 

Ar lēmumu par atsaukšanu izbeidz tajā 

norādīto pilnvaru deleģēšanu. Lēmums 

stājas spēkā nākamajā dienā pēc tā 

publicēšanas Eiropas Savienības Oficiālajā 

Vēstnesī vai arī vēlākā dienā, kas tajā 

norādīta. Tas neskar jau spēkā esošos 

deleģētos aktus. 

3. Eiropas Parlaments vai Padome 

jebkurā laikā var atsaukt 4. panta 

3. punktā, 4.a pantā, 7. panta 2. punktā, 

7.a panta 3. punktā un 11. pantā minēto 

pilnvaru deleģēšanu. Ar lēmumu par 

atsaukšanu izbeidz tajā norādīto pilnvaru 

deleģēšanu. Lēmums stājas spēkā 

nākamajā dienā pēc tā publicēšanas 

Eiropas Savienības Oficiālajā Vēstnesī vai 

arī vēlākā dienā, kas tajā norādīta. Tas 

neskar jau spēkā esošos deleģētos aktus. 

Or. en 

 

Grozījums Nr.   32 

Regulas priekšlikums 

13. pants 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

13. pants svītrots 

Komitejas procedūra  

1.  Komisijai palīdz Klimata pārmaiņu 

komiteja, kas izveidota ar Regulu (ES) 

Nr. 525/2013. Minētā komiteja ir komiteja 

Regulas (ES) Nr. 182/2011 nozīmē. 

 

2.  Ja ir atsauce uz šo punktu,  



 

PR\1115152LV.docx 27/33 PE592.423v02-00 

 LV 

piemēro Padomes Regulas (ES) 

Nr. 182/2011 5. pantu. 

Or. en 

Pamatojums 

Saistīts ar īstenošanas akta svītrošanu (sk. grozījumus Nr. 15–17). 

 

Grozījums Nr.   33 

Regulas priekšlikums 

14. pants – 1. daļa 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 Sešu mēnešu veicinošā dialoga laikā, ko 

2018. gadā īsteno saskaņā ar Apvienoto 

Nāciju Organizācijas Vispārējo 

konvenciju par klimata pārmaiņām 

(UNFCCC), Komisija publicē 

paziņojumu, kurā novērtē klimata 

pārmaiņu jomā pieņemto Savienības 

tiesību aktu atbilstību Parīzes nolīguma 

mērķiem. Paziņojumā jo īpaši izvērtē to, 

cik šajā regulā noteiktie pienākumi ir 

nozīmīgi un atbilstīgi Parīzes nolīguma 

mērķu sasniegšanai. 

Komisija līdz 2024. gada 28. februārim un 

pēc tam reizi piecos gados Eiropas 

Parlamentam un Padomei ziņo par šīs 

regulas darbību, par to, kā tā sekmē ES 

vispārīgā 2030. gadam izvirzītā 

siltumnīcefekta gāzu emisijas 

samazināšanas mērķrādītāja sasniegšanu un 

Parīzes nolīguma mērķu sasniegšanu, un 

vajadzības gadījumā var sagatavot 

priekšlikumus. 

Komisija līdz 2024. gada 28. februārim un 

pēc tam reizi piecos gados Eiropas 

Parlamentam un Padomei ziņo par šīs 

regulas darbību, par to, kā tā sekmē ES 

vispārējā 2030. gadam izvirzītā 

siltumnīcefekta gāzu emisijas 

samazināšanas mērķrādītāja sasniegšanu un 

Parīzes nolīguma mērķu sasniegšanu. 

Attiecīgā gadījumā ziņojumam pievieno 

likumdošanas priekšlikumu par 

dalībvalstu minimālā devuma 

palielināšanu. 

 Tāpat arī ziņojumam attiecīgā gadījumā 

pievieno likumdošanas priekšlikumu, ar 

ko ierosina pagarināt 4.a pantā minēto 

emisijas ilgtermiņa trajektoriju, ņemot 

vērā IPCC jaunākos zinātniskos 

atklājumus un sagatavošanās ziņojumu, 



 

PE592.423v02-00 28/33 PR\1115152LV.docx 

LV 

kurš jāizstrādā Eiropas Vides aģentūrai 

un kurā būtu jāiekļauj ieteikumi attiecībā 

uz to, kā nodrošināt taisnīgu Savienības 

devuma īpatsvaru. Ja Komisija piedāvā 

citus risinājumus, kas pilnībā neatbilst 

sagatavošanās ziņojumā minētajiem 

ieteikumiem, tad Komisija to pamato ar 

konkrētiem argumentiem. 

Or. en 

Pamatojums 

Izskatīšanas klauzula saistīta ar UNFCCC veicinošo dialogu, kas īstenojams 2018. gadā, un 

Parīzes nolīguma pirmo globālo izsvēršanu, kura jāveic 2023. gadā. 

 

Grozījums Nr.   34 

Regulas priekšlikums 

III pielikums 

 

Komisijas ierosinātais teksts 

 Maksimālais apjoms, izteikts miljonos 

tonnu CO2 ekvivalenta 

Beļģija 3,8 

Bulgārija 4,1 

Čehijas Republika 2,6 

Dānija 14,6 

Vācija 22,3 

Igaunija 0,9 

Īrija 26,8 

Grieķija 6,7 

Spānija 29,1 

Francija 58,2 

Horvātija 0,9 

Itālija 11,5 

Kipra 0,6 

Latvija 3,1 

Lietuva 6,5 



 

PR\1115152LV.docx 29/33 PE592.423v02-00 

 LV 

Luksemburga 0,25 

Ungārija 2,1 

Polija 0,03 

Nīderlande 13,4 

Austrija 2,5 

Polija 21,7 

Portugāle 5,2 

Rumānija 13,2 

Slovēnija 1,3 

Slovākija 1,2 

Somija 4,5 

Zviedrija 4,9 

Apvienotā Karaliste 17,8 

Maksimālais apjoms kopā: 280 

 

Grozījums 

 Maksimālais apjoms, izteikts miljonos 

tonnu CO2 ekvivalenta 

Beļģija 2,6 

Bulgārija 2,8 

Čehijas Republika 1,8 

Dānija 9,9 

Vācija 15,2 

Igaunija 0,6 

Īrija 18,2 

Grieķija 4,6 

Spānija 19,8 

Francija 39,5 

Horvātija 0,6 

Itālija 7,8 

Kipra 0,4 

Latvija 2,1 

Lietuva 4,4 

Luksemburga 0,2 



 

PE592.423v02-00 30/33 PR\1115152LV.docx 

LV 

Ungārija 1,4 

Polija 0 

Nīderlande 9,1 

Austrija 1,7 

Polija 14,8 

Portugāle 3,5 

Rumānija 8,9 

Slovēnija 0,9 

Slovākija 0,8 

Somija 3,1 

Zviedrija 3,4 

Apvienotā Karaliste 12,1 

Maksimālais apjoms kopā: 190 

Or. en 

Pamatojums 

Saistīts ar grozījumu Nr. 21. 

 



 

PR\1115152LV.docx 31/33 PE592.423v02-00 

 LV 

PASKAIDROJUMS 

 

Priekšlikums, kuru Eiropas Komisija izstrādājusi, sagatavojot Kopīgu centienu regulu jeb 

Klimata politikas pasākumu regulu Parīzes nolīguma īstenošanai, aptver aptuveni 60 % no ES 

siltumnīcefekta gāzu emisijām. Regulas darbības jomā ietilpst visas nozares, uz kurām 

neattiecas ES emisijas kvotu tirdzniecības sistēma (ES ETS), tostarp transports, atkritumi, 

būvētā vide un lauksaimniecība. 

Komisijas priekšlikums ir atzinīgi vērtējams pirmais solis, ar ko nozarēs, kuras ietilpst regulas 

darbības jomā, līdz 2030. gadam ir iecerēts panākt emisiju samazināšanos par 30 % 

salīdzinājumā ar attiecīgo 2005. gada līmeni. Taču ir vajadzīgi vairāki grozījumi, lai sekmīgāk 

veicinātu prognozējamību ilgtermiņā, nodrošinātu konsekvenci ar citām politikas nostādnēm, 

sevišķi ES energoefektivitātes mērķi, un panāktu pietiekamu elastību un solidaritāti starp 

dalībvalstīm. 

Prognozējamība ilgtermiņā 

Pasaule ir ceļā uz mazoglekļa ekonomiku, un pagājušajā gadā pieņemtais Parīzes nolīgums šo 

tendenci padara neatgriezenisku. Parīzes nolīgumā ir noteikts mērķis temperatūras 

paaugstināšanos pasaulē ierobežot krietni zem 2°C atzīmes un tiekties temperatūras kāpumu 

iegrožot līdz 1,5°C atzīmei. Atbilstoši šiem mērķiem Parīzes nolīgumā ir arī norādīts, ka šī 

gadsimta otrajā pusē ir jāpanāk nullei tuvs emisijas apjoms. Turklāt 2009. gadā ES noteica 

savu mērķi — līdz 2050. gadam panākt siltumnīcefekta gāzu emisijas samazināšanos par 80–

95 %. 

Neraugoties uz šīm saistībām, Komisijas izstrādātais regulas priekšlikumu ir vērsts tikai uz 

2030. gadam noteiktā ES mērķa sasniegšanu. Bez ilgtermiņa trajektorijas var veidoties 

situācija, kad investīcijas oglekļietilpīgā transporta infrastruktūrā, ēkās u. tml. tiek bloķētas un 

tādēļ veidojas balasta aktīvi un ilgtermiņā ievērojami palielinās klimata politikas pasākumu 

kopējās izmaksas. Lai nodrošinātu prognozējamību ilgtermiņā, priekšlikums ir grozīts, 

iekļaujot tajā jaunu pantu, ar ko nosaka ilgtermiņa trajektoriju, saskaņā ar kuru līdz 

2050. gadam siltumnīcefekta gāzu emisijas ir jāsamazina vismaz par 80 %.  

Tā kā būs diezgan grūti panākt visu tautsaimniecības nozaru dekarbonizāciju, ir piedāvāta arī 

stingrāka emisijas trajektorija laikposmā no 2021. līdz 2030. gadam, ņemot vērā pašlaik 

Eiropā aktuālo tendenci nošķirt emisijas no ekonomikas izaugsmes. 

Energoefektivitāte 

Eiropas Parlaments ir nemitīgi cīnījies par to, lai panāktu lielāku ES vērienu attiecībā uz 

energoefektivitāti. Energoefektivitāte ir ne vien labvēlīga klimatam, bet arī ļauj samazināt 

enerģijas izmaksas, radīt darbvietas un panākt drošāku energoapgādi.   



 

PE592.423v02-00 32/33 PR\1115152LV.docx 

LV 

Šis Komisijas izstrādātais regulas priekšlikums tika publicēts 2016. gada jūlijā — pirms tā 

dēvētā ziemas priekšlikumu kopuma, ar ko Eiropas Komisija nāca klajā 2016. gada novembrī 

un kas cita starpā ietvēra lielāku (30 %) energoefektivitātes mērķi (nedaudz vērienīgāku par 

2014. gada oktobrī Eiropadomes pieņemto 27 % mērķi). 

Ietekmes novērtējumā, ko sagatavojusi Eiropas Komisija, ir norādīts — ar 30 % 

energoefektivitātes mērķi ir vajadzīgi 79 miljoni tonnu LULUCF kredītu, lai dalībvalstu 

kopīgo centienu mērķus sasniegtu izmaksu ziņā lietderīgi. Ņemot to vērā, ir pielāgots 7. pantā 

minētais LULUCF elastības mehānisms, nosakot mazāku LULUCF kredītu daudzumu — 

190 miljonus (nevis 280 miljonus, kā bija ierosināts priekšlikumā), lai šajā regulā nodrošinātu 

konsekventu stimulu panākt uzlabojumus energoefektivitātes jomā un lai nepieļautu, ka 

mazinās izredzes sasniegt kopējo ES mērķi. 

Zaļo investīciju un izsoļu platforma 

Centrālās un Austrumeiropas reģiona dalībvalstīm ir ļoti daudz iespēju ar mazām izmaksām 

panākt emisiju samazināšanos nozarēs, kuras ietilpst šīs regulas darbības jomā, un tas jo īpaši 

attiecas uz ēku renovāciju. Taču ēku renovācija ir kapitālietilpīgs pasākums, kuram 

nepieciešams ne vien sabiedrības atbalsts, bet arī tiesiskais regulējums. Turklāt Centrālās un 

Austrumeiropas reģiona dalībvalstīm turpmāk būs jāievēro nevis tā dēvētais emisiju 

pieauguma ierobežojums, kas noteikts kopīgo centienu sistēmā 2013.–2020. gadam, bet gan 

jāpanāk reāls emisiju samazinājums laikposmā no 2021. līdz 2030. gadam. Lai palīdzētu šīm 

dalībvalstīm sasniegt savus mērķus, referents ierosina 2021.–2030. gada laikposma pirmajos 

trijos gados pārdot izsolē 150 miljonus ikgadējā iedalītā emisijas apjoma vienību.  Izmantojot 

izsoļu rezultātā gūtos ieņēmumus līdz ar citiem ES finanšu instrumentiem, var piesaistīt 

ievērojamu ieguldījumu apjomu ēku renovācijai Centrālās un Austrumeiropas reģionā. 

Ikgadējā iedalītā emisijas apjoma vienības pārdošanai izsolē iegūst, piemērojot stingrāku 

emisijas trajektoriju, kuras izejas punkts būs aprēķināts 2017. gadā. 

Vēl ir ierosināts palielināt daudzumu, ko var aizņemties, jo tas palīdzētu dalībvalstīm pārvarēt 

grūtības, kuras tām radīsies, cenšoties sasniegt savus mērķus pirmajos gados pēc 2020. gada. 

Turklāt dalībvalstīm, kurām laikposmā no 2021. līdz 2025. gadam būs izveidojies liels 

ikgadējā iedalītā emisijas apjoma pārpalikums, nāksies šo pārpalikumu nodot izsoļu 

platformas rīcībā, un attiecīgi gūtie ieņēmumi tām no jauna būs jāizmanto zaļo investīciju 

atbalstam (līdzīgi tam, kā darbojās ar Kioto protokolu izveidotās zaļo investīciju sistēmas). 

Zemes izmantošana, zemes izmantošanas maiņa un mežsaimniecība (LULUCF) 

Vairākām dalībvalstīm 7. pantā minētais LULUCF elastības mehānisms ir svarīgs, lai 

samazinātu ar atbilstības nodrošināšanu saistītās izmaksas. Turklāt šis elastības mehānisms 

varētu sniegt papildu atbalstu lauksaimniecības un mežsaimniecības nozarēm atsevišķās 

dalībvalstīs, palīdzot tām īstenot klimata politikas pasākumus. Taču ir jāpanāk, lai ar 

LULUCF kredītiem patiesi būtu nodrošinātas papildu pastāvīgas piesaistītājsistēmas. 



 

PR\1115152LV.docx 33/33 PE592.423v02-00 

 LV 

Tāpat būtu arī veiksmīgāk jāizmanto esošie ES finanšu instrumenti, kas paredzēti 

lauksaimniecības nozares atbalstam. Attiecībā uz kopējās lauksaimniecības politikas 

izmantošanu Eiropas Revīzijas palāta nesen secināja, ka „nav notikusi nozīmīga pāreja uz 

klimata rīcību un nav tikušas pilnībā izpētītas visas iespējas finansēt ar klimatu saistītu 

rīcību”.  

Tāpēc priekšlikums ir grozīts, lai sekmīgāk panāktu, ka LULUCF elastības mehānisma 

darbība ir klimatam labvēlīga, un lai rosinātu dalībvalstis izmantot dažādo ES finanšu 

instrumentu klāstu, kas pašlaik ir pieejams lauksaimniecības nozares vajadzībām.  

 


